CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 238/2025

Maringá, 22 de janeiro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de  implantar em Maringá um Centro de Educação Ambiental (também conhecido como
“CEA”)  que disponha de espaços e equipamentos educativos como pista de caminhada, banheiros,
academia ao ar livre,  iluminação com lâmpadas de LED,  playground, calçamento com acessibilidade,
auditório, bosque, trilha, horta, pomar, minhocário, área de compostagem, bem como equipe educativa e
projeto político-pedagógico, constituindo-se em uma ferramenta estratégica para mudanças na sociedade.
Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, sugerindo, desde já, o espaço que outrora
abrigava as instalações da Associação Kairós, localizado na Rua Gralha Azul, no Parque Hortência I, e, em
caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Diogo Altamir Lenarduzi Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Altamir Lenarduzi Santos, Vereador, em
22/01/2025, às 13:18, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0367892 e o código CRC 260D1339.

25.0.000001485-3 0367892v3